[bookmark: _GoBack]
АДМИНИСТРАЦИЯ
АЛЕКСАНДРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ
ИЛОВЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА   ВОЛГОГРАДСКОЙ   ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 27.12.2021 г.                                   № 80
Об утверждении муниципальной  программы
«Мероприятия по осуществлению дорожной деятельности
и обеспечение безопасности дорожного движения
в Александровском сельском поселении
на  2022-2024 годы».
     Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 08.11.2007 №257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации» и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации, в целях реализации полномочий, связанных с организацией дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения  администрация Александровского сельского поселения Иловлинского муниципального района Волгоградской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Утвердить муниципальную  программу «Мероприятия по осуществлению дорожной деятельности и обеспечение безопасности дорожного движения в Александровском  сельском поселении на 2022 – 2024 годы» согласно приложению.
       2.  Администрации поселения при исполнении бюджета поселения в 2021 году и среднесрочного финансового плана Александровского сельского поселения на 2022 – 2024 годы предусматривать ассигнования на реализацию муниципальной программы «Мероприятия по осуществлению дорожной деятельности и обеспечение безопасности дорожного движения в сельском поселении на 2022 – 2024 годы».
       3. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Мероприятия по осуществлению дорожной деятельности и обеспечение безопасности дорожного движения в Александровском сельском поселении на 2022 – 2024  годы»  мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей средств бюджета Александровского сельского поселения.
      4. Признать утратившим силу Постановление № 63 от 24.12.2020 г. Об утверждении муниципальной программы «Мероприятия по осуществлению дорожной деятельности и обеспечение безопасности дорожного движения в Александровском сельском поселении на 2021-2023 годы».
      5. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Александровские Вести».
      6. Контроль за выполнением  настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Александровского
сельского поселения                                                                           Л.В.Яковлева

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
 «Мероприятия по осуществлению дорожной деятельности
и обеспечение безопасности дорожного движения
в  Александровском  сельском поселении
на 2022 – 2024 годы»
	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Мероприятия по осуществлению дорожной деятельности и обеспечение безопасности дорожного движения в Александровском сельском поселении на 2022-2024 годы» (далее – Программа)

	Заказчик муниципальной программы
	Администрация Александровского сельского поселения

	Разработчики муниципальной  программы
	Ведущий специалист  Александровского  сельского поселения

	Цели и задачи муниципальной программы
	Цель Программы:
- выполнение полномочий, связанных с организацией дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения;
- сохранение и совершенствование сети автомобильных дорог местного значения.
Задачи Программы:
- повышение уровня содержания автомобильных дорог местного значения;
- восстановление первоначальных транспортно-эксплуатационных характеристик и потребительских свойств автодорог и сооружений на них;
- снижение доли автомобильных дорог в Александровском сельском поселении (сельское поселение), не соответствующих нормативным требованиям;
-обеспечение безопасности дорожного движения на территории Александровского сельского поселения

	Важнейшие целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
	Целевыми индикаторами и показателями Программы являются:
- приведение в нормативное состояние автомобильные дороги местного значения и инженерные сооружения на них.

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2022-2024 годы

	Перечень подпрограмм муниципальной программы (при их наличии)
	-

	Исполнители муниципальной программы
	Администрация Александровского сельского поселения

	Объемы и источники
финансирования
муниципальной программы
	Финансирование программы осуществляется за счет средств дорожного фонда Александровского сельского поселения
Объем финансирования  Программы  составляет 853,630
тыс.руб.:
 - 2022 год –282 ,680 тыс.руб.,
 - 2023  год– 282,740 тыс. руб.,
 - 2024  год– 288,210 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы.
	Реализация Программы обеспечит:
-  улучшение потребительских свойств автомобильных дорог и сооружений на них;
- повышение качества дорожных работ, надежности и долговечности автомобильных дорог и сооружений на них;
- сокращение дорожно-транспортных происшествий по причине неудовлетворительных дорожных условий.
Показатели социально-экономической эффективности:
- создание комфортной среды для проживания населения, положительное воздействие на экономику, социальную сферу и экологическую ситуацию.

2. Содержание проблемы

Дорожный фонд Александровского сельского поселения является одним из элементов транспортной инфраструктуры  муниципального образования, который обеспечивает конституционные гарантии граждан на свободу передвижения и делает возможным свободное перемещение товаров и услуг. Наличием и состоянием сети автомобильных дорог определяется территориальная целостность и единство экономического пространства. Недооценка роли автомобильных дорог является одной из причин экономических трудностей и негативных социальных процессов.
Актуальность разработки Программы обусловлена как социальными, так и экономическими факторами и направлена на повышение эффективности расходов средств бюджета, сохранение и совершенствование  сети автомобильных дорог местного значения.
Программа содержит характеристики и механизм реализации мероприятий по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения и сооружений на них на период с 2022 по 2024 годы.

Разработка реализации Программы позволят комплексно подойти к развитию автомобильных дорог, искусственных сооружений и технических средств организации дорожного движения, обеспечить их согласованное развитие и функционирование, соответственно, более эффективное использование финансовых и материальных ресурсов. Процесс совершенствования автомобильных дорог окажет существенное влияние на социально-экономическое развитие  муниципального образования.
Основные требования, предъявляемые к автомобильным дорогам – обеспечение удобства и безопасности движения транспорта и пешеходов.
В настоящее время автомобильные дороги  сельского  поселения находится в сложном положении. Качество дорожных покрытий большинства дорог и тротуаров не соответствует эксплуатационным требованиям.
Увеличение количества транспорта на дорогах сельского поселения в сочетании с недостатками эксплуатационного состояния автомобильных дорог, требует комплексного подхода и принятия, неотложных мер по капитальному ремонту, ремонту и содержанию  дорог местного значения, совершенствованию организации дорожного движения.
В условиях существующего положения первоочередной задачей остается сохранение и развитие автомобильных дорог Александровского сельского поселения поддержание их транспортного состояния, обеспечение безопасного, бесперебойного движения транспорта.
Реализация Программы позволит:
- определить уровень содержания сельских дорог и перспективы их развития;
- установить необходимые виды и объемы дорожных работ, источники и размеры их финансирования для выполнения взятых обязательств;
- сформировать расходные обязательства по задачам, сконцентрировав финансовые ресурсы на реализации приоритетных задач.

3. Основные цели и задачи Программы

Целью Программы является выполнение полномочий, связанных с организацией дорожной деятельности, сохранение и совершенствование сети автомобильных дорог местного значения. Достижение цели Программы будет осуществляться путем выполнения следующих задач:
- повышение уровня содержания сети автомобильных дорог местного значения;
- восстановление первоначальных транспортно-эксплуатационных характеристик и потребительских свойств автодорог и сооружений на них;
- снижение доли автомобильных дорог муниципального образования, не соответствующих нормативным требованиям;
- повышение эффективности расходов средств бюджета Александровского сельского поселения на осуществление дорожной деятельности в отношение автомобильных  дорог местного значения.

4.Этапы и сроки реализации Программы

Срок реализации Программы – 2022 -2024 годы.

5. Перечень мероприятий и работ по реализации программы с указанием всех источников финансирования по годам
Перечень мероприятий и работ по реализации Программы с указанием всех источников финансирования по годам приведены в приложении № 1.

6. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование программы осуществляется в соответствии с действующим законодательством, планом мероприятий программы и условиями договоров, заключённых в рамках программы.
При несоответствии, утверждённых местным бюджетом и запланированных программой объёмов финансирования, заказчик обеспечивает корректировку программы.
Финансирование программы осуществляется за счёт местного бюджета в размере 853,630 тыс. рублей средств бюджета поселения:
2022 – 282 ,680 тыс. руб.,
2023 – 282,740 тыс. руб.,
2024 – 288,210 тыс. руб.

7. Организация управления программой и контроль за ходом ее реализации

Организация управления Программой и контроль за ходом ее реализации осуществляется главой Александровского сельского поселения.
Администрация Александровского сельского поселения несет ответственность за текущее управление реализацией программы и конечные результаты, рациональное использование выделяемых на ее выполнение финансовых средств, определяет формы и методы управления реализацией программы.
Реализация Программы осуществляется на основе:
1) муниципальных контрактов, гражданско-правовых договоров, заключенных в соответствии с законодательством о размещении заказов на поставки товаров, выполнения работ, оказания услуг для государственных и муниципальных нужд в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;
2) условий, порядка и правил, утвержденных федеральными и областными нормативными правовыми актами.
Администрация Александровского сельского поселения с учетом выделяемых на реализацию программы финансовых средств ежегодно уточняет целевые показатели и затраты по программным мероприятиям, механизм реализации Программы, состав исполнителей в информации о результатах и основных направлениях деятельности получателей средств бюджета Александровского сельского поселения в установленном порядке.
Заказчик Программы несет ответственность за реализацию Программы, уточняет сроки реализации мероприятий Программы и объемы их финансирования.
Контроль за реализацией Программы осуществляется главой Александровского сельского поселения.

8. Оценка ожидаемой эффективности (социально-экономические, экологические и иные последствия) от реализации Программы

В соответствии с целью и задачами Программы основной эффект от реализации ее мероприятий имеет, прежде всего социальную направленность, стимулирующую активизацию экономической деятельности:
-  развитие и совершенствование автомобильных дорог, улучшение их технического состояния;
- обеспечение безопасности дорожного движения.
За 2022-2024 гг. планируется выполнить следующие показатели:
- щебневание   дороги с грунтовым покрытием
- содержание дорог общего пользования.
Реализация Муниципальной программы создаст объективные условия:
- для предупреждения опасного поведения участников дорожного движения, в том числе и с использованием средств массовой информации;
- для снижения детского дорожно-транспортного травматизма, формирования у детей и подростков устойчивого и осознанного понимания необходимости соблюдения требований  правил  дорожного движения;
- для ликвидации опасных участков автомобильных дорог, предупреждения образования мест концентрации дорожно-транспортных происшествий.

Приложение №1
                                                              к муниципальной  целевой  программе                                «Мероприятия по осуществлению дорожной
деятельности и обеспечение безопасности дорожного
движения в Александровском сельском поселении
на 2022 – 2024 годы»

Перечень мероприятий и работ по реализации программы с указанием всех источников финансирования по годам
 «Мероприятия по осуществлению дорожной деятельности
и обеспечение безопасности дорожного движения в  Александровском сельском поселении на 2022 – 2024 годы»

тыс. руб.

	Программные мероприятия
	Источник финансирова-ния

	2022 г.
	 2023 г.
	 2024 г.

	1
	Ремонт  автомобильных дорог общего пользования:
-щебневание   дороги с грунтовым покрытием
	Средства дорожного фонда Александровского сельского поселения

240,000

240,000

240,000

	2
	Зимнее содержание дорог

	Средства дорожного фонда Александровского сельского поселения

20,000

20,000

20,000

	3
	Летнее содержание дорог (грейдирование, профилирование)
	Средства дорожного фонда Александровского сельского поселения

12,680

12,740

18,210

ИТОГО

282,680

282,740

288,210

Всего по Программе за 2022-2024 годы – 853,630 тыс. руб.